l

INDICAÇÃO N° 202/14

                 Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem implantados equipamentos

de ginástica no próprio público, numa área localizada na

Rua Bela Vista, na altura do n° 1.180, ao lado da Escola

Municipal “Prefeito Waldomiro Marcondes”, no Bairro

Ipiranga, a fim de beneficiar os moradores do local.

JUSTIFICATIVA

              No local acima mencionado existe um próprio

público que poderia ser bem utilizado com a implantação de

equipamentos de ginástica, que proporcionaria as pessoas

que ali residem uma forma de cuidar da saúde e até mesmo de

passar algumas horas de lazer.

             Como sabemos, tais equipamentos têm papel

fundamental para as pessoas, pois colabora aumentando e

mantendo a resistência e a força muscular, importantes nas

atividades diárias.

            Cabe ressaltar que os mencionados equipamentos

também proporcionam outras importantes vantagens para quem

deles faz uso, como a interatividade das pessoas e o

incentivo a sair do sedentarismo, principalmente as pessoas

da melhor idade, que poderão utilizar os equipamentos e

praticar os exercícios com o objetivo de fortalecer e

flexibilizar os músculos, aumentando a tonicidade com a

efetiva melhora do equilíbrio e da coordenação motora.

             Por tais motivos, espera este Vereador que

possa o Executivo Municipal atender, tão breve seja

possível, a presente reivindicação.

             Sala das Sessões, 16 de Maio de 2014.

Eduardo Aparecido Moreira Franco

Vereador